
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«31» мая 2024 г.  № 812 
 
Об итогах регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и 
юношеского творчества, в том числе для 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 

детей» от 08.04.2024 г. № 490 «О проведении регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья» с 08 апреля по 31 мая 2024 года состоялся 
региональный этап Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, 
в том числе для детей с ограниченными возможностями (далее - фестиваль). 

В фестивале приняли участие 16567 обучающихся из 32 муниципальных образований 
Челябинской области: Верхнеуфалейский, Златоустовский, Карабашский, Копейский, 
Кыштымский, Магнитогорский, Миасский, Озёрский, Снежинский, Троицкий, Трёхгорный, 
Чебаркульский, Челябинский городские округа; Коркинский муниципальный округ; 
Ашинский, Варненский, Верхнеуральский, Еманжелинский, Еткульский, Карталинский, 
Каслинский, Катав-Ивановский, Кизильский, Красноармейский, Кунашакский, Кусинский, 
Нагайбакский, Нязепетровский, Саткинский, Уйский, Чебаркульский, Чесменский 
муниципальные районы. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги регионального этапа Большого Всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями 
здоровья (приложение 1). 

2. Утвердить список победителей и призёров регионального этапа Большого 
Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе для детей с 
ограниченными возможностями здоровья (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 
проектно-методической работе Полозок Ю.В. 
 
Директор                                                                                                              О.С. Растегняева 
 
 
 
Вохмянина Анна Евгеньевна, методист, тел. 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., главному бухгалтеру, МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»  

31.05.2024 г. № 812 
 

Информация об итогах  
регионального этапа Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья  
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 08.04.2024 года № 490 «О проведении регионального этапа 
Большого Всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества, в том числе 
для детей с ограниченными возможностями здоровья» с 08 апреля по 31 мая 2024 года  
состоялся региональный этап Большого Всероссийского фестиваля детского и 
юношеского творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями 
(далее - фестиваль). Фестиваль проводился в целях поддержки и развития детского и 
юношеского творчества, художественно-эстетического развития воспитания 
обучающихся, приобщения их к ценностям российской и мировой культуры и 
искусства, социокультурной интеграции детей с особыми образовательными 
потребностями, формирования и развития доступного безбарьерного 
образовательного пространства для детей с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидностью. 

Организаторы фестиваля: Министерство образования и науки Челябинской 
области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи» Копейского городского округа (по согласованию), муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
№ 2» Миасского городского округа (по согласованию). 

В фестивале приняли участие 16567 обучающихся (в том числе 335 детей с 
ограниченными возможностями здоровья) из 32 муниципальных образований 
Челябинской области:  
 
 Муниципальное 

образование 
Количество участников 
муниципального этапа 

Количество участников с 
ограниченными возможностями 

здоровья 
Городские округа 

1. Верхнеуфалейский 29 15 
2. Златоустовский 950 27 
3. Карабашский 20 3 
4. Копейский 440 14 
5. Кыштымский 67 11 
6. Магнитогорский 1907 13 
7. Миасский 249 3 
8. Озёрский 156 8 
9. Снежинский 191 38 
10. Трёхгорный 360 10 
11. Троицкий 35 0 



12. Чебаркульский 28 0 
13. Челябинский 9865 87 
Муниципальные округа 
1. Коркинский 145 15 
Муниципальные районы 
1. Ашинский 56 7 
2. Варненский 25 1 
3. Верхнеуральский 7 1 
4. Еманжелинский 33 15 
5. Еткульский 144 6 
6. Каслинский 133 0 
7. Катав-Ивановский 18 0 
8. Кизильский 92 4 
9. Красноармейский 38 0 
10. Кунашакский 15 0 
11. Кусинский 555 0 
12. Нагайбакский 52 0 
13. Нязепетровский 317 0 
14. Пластовский 45 2 
15. Саткинский 390 0 
16. Уйский 34 0 
17. Чебаркульский 35 0 
18. Чесменский 32 4 
19. ГБНОУ ОК «Смена» 18 0 
20. ЧОМЛИ 3 0 
 Итого: 16567 335 

 
В региональном этапе фестиваля приняли участие 3729 обучающихся. 
На региональный этап было представлено 763 работы: 327 декоративно-

прикладных работ, 135 вокальных номеров, 100 хореографических композиций, 
6 коллективных книг, 55 инструментальных номеров, 76 литературных работ, 
23 творческие работы оригинального жанра, 37 работ в направлении анимация, 
4 комикса. 

Фестиваль проводился в очно-заочном формате: 
в дистанционном формате были проведены направления «Литературное», 

«Коллективная книга», «Анимация», «Оригинальный жанр», «Декоративно-
прикладное» и специальные номинации фестиваля;  

с 14 по 16 мая 2024 года в очном формате состоялись творческие просмотры 
направлений «Хореографическое» и «Исполнительское» (вокальное) на базе 
муниципального учреждения дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодёжи» Копейского городского округа (директор – Сапожникова Т.В.). 

20 мая 2024 года в очном формате состоялись конкурсные прослушивания 
направления «Исполнительское» (инструментальное) на базе муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств                  
№ 2» Миасского городского округа (директор – Фильшина Т.С.). 

В состав экспертного совета фестиваля вошли специалисты ФГБОУ ВО 
«Челябинский государственный институт культуры», ГБОУ ВО «Южно-Уральский 
институт искусств имени П.И. Чайковского», ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 



государственный гуманитарно-педагогический университет», ГБ ПОУ Челябинской 
области «Миасский государственный колледж искусства и культуры»,  ОГБУК 
«Челябинский государственный центр народного творчества», ГБОУ ВО 
Челябинской области «Магнитогорская государственная консерватория (академия) 
им. М.И. Глинки», ФКП «Российская государственная цирковая компания» 
«Челябинский государственный цирк»,  ГБПОУ «Челябинский педагогический 
колледж №1», МКУК «Централизованная система детских библиотек» города 
Челябинска / «Центральная городская детская библиотека им. А.М. Горького»,  
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей». 
 
 
 

 Оргкомитет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»  

31.05.2024 г. № 812 
 

Список победителей и призеров 
регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского 

творчества, в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья 
 

Направление «Исполнительское» (инструментальное) 
 
Гран-при - Аликин Александр, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Снежинская детская музыкальная школа                        
им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, руководитель - Смирнов С.Ю. 

 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - Николаев Александр, муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - 
Писанюк Г.Г.; 

Лауреат 2 степени - дуэт баритонистов: Аликин Александр, Осипов Глеб, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Снежинская 
детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, 
руководитель - Смирнов С.Ю.; 

Лауреат 2 степени - ансамбль скрипачей «Созвучие», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
№ 2», Миасский городской округ, руководители - Фатеева Т.И., Котышева О.Р., 
Фильшина Т.С.; 

Лауреат 2 степени - Хижняк Полина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Писанюк Г.Г.; 

Лауреат 3 степени - Бижов Александр, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи», 
Магнитогорский городской округ, руководитель - Климович Н.Ф.; 

Лауреат 3 степени - трио баянистов «Ивановы», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования детей «Детская хоровая школа искусств 
«Молодость» имени В.М. Македона г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Имангулова Р.Р.; 

Лауреат 3 степени - Аликин Александр, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24», Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Тимошенко Е.В.; 

Лауреат 3 степени - фортепианный ансамбль: Свиридова Анна, Кузнецова 
Василина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 



«Детская школа искусств № 2», Миасский городской округ, руководитель - 
Ситникова О.А.; 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - Шнитко Василий, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Снежинская детская музыкальная школа 
им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, руководитель - Ульянова Т.А.; 

Лауреат 1 степени - Смирнова Екатерина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Снежинская детская музыкальная школа 
им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, руководитель - Ульянова Т.А.; 

Лауреат 1 степени - Брагин Артём, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Писанюк Г.Г.; 

Лауреат 2 степени - дуэт трубачей: Баюршин Вадим, Жамилов Ярослав, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Снежинская 
детская музыкальная школа им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, 
руководитель - Смирнов С.Ю.; 

Лауреат 2 степени - Ивашин Алексей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Лукинова Г.А.; 

Лауреат 2 степени - Жамилов Ярослав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Снежинская детская музыкальная школа                        
им. П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, руководитель - Смирнов С.Ю.; 

Лауреат 2 степени - оркестр народных инструментов «Хрусталек», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», Челябинский городской 
округ , руководители - Лежнина Е.Ю., Бондарева О.В., Гришунина Т.В., 
Сухоруков Д.В., Стоянова А.Ю., Ермохин К.А.;  

Лауреат 2 степени - Бородин Александр, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Челябинский областной многопрофильный 
лицей-интернат для одаренных детей», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Гришунина Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Маслов Степан, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 2», Миасский городской 
округ, руководитель - Митрофанова Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Шлемов Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств», Трехгорный городской 
округ , руководитель - Жилов Н.П.; 

Лауреат 3 степени - оркестр русских народных инструментов «Малахитовая 
шкатулка», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№ 10 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Пуртова П.В., 
Савичева Г.Г.; 



Лауреат 3 степени - Дьяченко Дмитрий, муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Чесменская детская школа искусств», Чесменский 
муниципальный район, руководитель - Коссар Л.И. 

 
Специальный диплом 

 
- ансамбль «Задоринка», муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья № 5 VIII вида», Кыштымский городской 
округ, руководитель - Нохрина Н.Н.; 

- ансамбль микс-творчества «Голос и струны», автономная некоммерческая 
организация Ассоциация поддержки и развития детско-юношеского творчества и 
спорта «Синтай», Челябинский городской округ, руководитель - Шубин И.О. 
 

Направление «Исполнительское» (вокальное) 
 
Гран-при - детская хоровая студия «Радуга», старший хор «Радуга», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Металлургический центр детского творчества г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Соколова Ю.Ю. 

 
«Академический вокал» 

 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени -  младший хор «Форте», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 46 имени 
З.А. Космодемьянской города Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководители - Кисурина Ю.В., Юсупова Н.Л.; 

Лауреат 1 степени - образцовый детский коллектив Челябинской области 
детская хоровая студия «Радуга», средний хор «Искорки», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Металлургический Центр 
Детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители -
Горшкова Е.В., Малявкина Н.И., Тележинская В.Ю., Шишкунова А.С.; 

Лауреат 2 степени - сводный хор школы № 1, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», 
Копейский городской округ, руководитель - Рылеева О.В.; 

Лауреат 2 степени - Бабкин Владислав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств «Молодость» имени 
В.М. Македона г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Наумова А.Б.; 

Лауреат 2 степени - хор младших классов «Brilliante», муниципальное 
автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№47 г. Челябинска имени Пустового В.П.», Челябинский городской округ, 
руководитель - Никитина А.С.; 



Лауреат 3 степени - хор мальчиков «Созвездие», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств 
«Молодость» имени В.М. Македона г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Наумова А.Б.; 

Лауреат 3 степени - Федорова Полина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодежи имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, 
руководители - Мясникова В.Л., Малахова С.В.; 

Лауреат 3 степени - студия музыкального воспитания «Росток», хоровой 
коллектив «Музыкальная капель», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководитель - Стринадкина С.В. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени - Михайлов Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств «Молодость» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Статкевич М.В., 
Габова О.В.; 

Лауреат 2 степени - Карманов Иван, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств «Молодость» имени 
В.М. Македона г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Наумова А.Б.; 

Лауреат 2 степени - Макаров Никита, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств «Молодость» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Колтышева Л.Б., 
Габова О.В.; 

Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль студии музыкального воспитания 
«Росток», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководитель - 
Стринадкина С.В.; 

Лауреат 2 степени - хор «Лира», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Улица мира», Копейский городской округ, руководитель – 
Абушаева Л.Р.; 

Лауреат 3 степени - ансамбль «Аврора», муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 48», Копейский городской 
округ , руководитель - Синцова Е.Г.; 

Лауреат 3 степени – Грауберг Андрей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская хоровая школа искусств «Молодость» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Колтышева Л.Б., 
Габова О.В. 

 
 
 
 



«Эстрадный вокал» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - Пузиков Захар, студия эстрадного вокала «Стэва», 

муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 56 г. Челябинска имени Н.В. Ковшовой», 
Челябинский городской округ, руководитель - Воинцева С.П.;  

Лауреат 2 степени - Шестаков Семён, студия музыкального воспитания 
«Росток», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководитель - 
Емельянова А.В.; 

Лауреат 2 степени - Нейшкова Анна, студия музыкального воспитания 
«Росток», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководитель - 
Сафиулина В.С.; 

Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Мечтатели», студия эстрадного 
вокала «Мечта», муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Красноармейский Центр дополнительного образования детей», Красноармейский 
муниципальный район, руководитель - Батутина Е.Ю.; 

Лауреат 3 степени - студии современного вокала «Эклектика», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Детско - юношеский центр 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Шубина Т.Ю., 
Шубин О.Б.; 

Лауреат 3 степени - ансамбль студии «Радуга», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», Трёхгорный 
городской округ, руководитель - Зайцева Т.В.; 

Лауреат 3 степени - вокальный ансамбль «Весёлые мышата» студии 
музыкального воспитания «Росток», муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, 
руководитель - Стринадкина С.В. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - вокальная эстрадная студия «Дежа вю», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Образовательно-досуговый 
центр «Креатив» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Пушкина О.В.; 

Лауреат 1 степени - Фомин Максим, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 145 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Мосенжук О.А.; 

Лауреат 1 степени – Орлов Вадим, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15                       
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Шугаева Г.В.; 

Лауреат 1 степени - вокальный ансамбль старшей группы эстрадного вокала 
«Мечта», муниципальное учреждение дополнительного образования 



«Красноармейский Центр дополнительного образования детей», Красноармейский 
муниципальный район, руководитель - Батутина Е.Ю.; 

Лауреат 1 степени - Синявская Анастасия, студия эстрадного вокала «Мечта», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Красноармейский Центр 
дополнительного образования детей», Красноармейский муниципальный район, 
руководитель - Батутина Е.Ю.; 

Лауреат 1 степени - Любченко Софья, студия эстрадного вокала «Тутти», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом детской 
культуры «Ровесник» г. Челябинска», руководитель - Карабешкина Е.Н.; 

Лауреат 2 степени - муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Нязепетровска», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель - Рева А.Р.; 

Лауреат 2 степени – вокальный ансамбль «Мальдивы», студия эстрадного 
вокала «Тутти», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Дом детской культуры «Ровесник» г. Челябинска», руководитель - 
Карабешкина Е.Н.; 

Лауреат 3 степени – ансамбль «TeenyТОН» детского музыкального театра 
«Подснежник», муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи имени 
В.М. Комарова», Снежинский городской округ, руководители - Соснина Е.Э., 
Шлейтанова А.Ф.; 

Лауреат 3 степени - Копылова Екатерина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования Центр детского творчества г. Челябинска, 
Челябинский городской округ, руководитель - Клинчина И.А.; 

Лауреат 3 степени – Завейборода Степан, детский музыкальный театр 
«Подснежник», муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи имени 
В.М. Комарова», Снежинский городской округ, руководители - Соснина Е.Э., 
Шлейтанова А.Ф.; 

Лауреат 3 степени - Евдокимова Яна, студия эстрадного вокала «Мечта», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Красноармейский Центр 
дополнительного образования детей», Красноармейский муниципальный район, 
руководитель - Батутина Е.Ю. 

 
Специальная номинация «Поем сердцем» 

 
Лауреат 1 степени – Максименкова Каролина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель -
Шмелева Е.В.; 

Лауреат 2 степени – Фавстрицкий Роман, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», 
Златоустовский городской округ, руководитель - Фахрутдинова О.Н.; 

Лауреат 3 степени - ансамбль «Экспромт», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 



общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель -
Шмелева Е.В. 

 
«Авторская песня» 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - ансамбль клуба самодеятельной песни «Гармония», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель - Луговская В.А.; 

Лауреат 1 степени - Никитина Александра, клуб самодеятельной песни 
«Гармония», муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель - Луговская В.А.; 

Лауреат 1 степени - Шамилов Александр, клуб самодеятельной песни 
«Гармония», муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской 
округ, руководитель - Луговская В.А.; 

Лауреат 2 степени - трио «Три тапка», клуб самодеятельной песни «Гармония», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский 
центр «Максимум» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель - Луговская В.А.; 

Лауреат 3 степени - Белоусова Арина, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Копейский городской округ, руководитель - Есина Т.О. 

 
«Жестовое пение» 

Первая группа: 7-12 лет 
 

Лауреат 1 степени - ансамбль, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (нарушение слуха) № 12 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Крутикова Н.Н. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - Вахитова Диана, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) школа - интернат № 3» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители - Ковалёва О.Н., 
Строганова Л.А.; 

Лауреат 1 степени - Солдаткина Марина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 



возможностями здоровья (нарушение слуха) № 12 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Залевская О.С.; 

Лауреат 2 степени - ансамбль «Поющие руки», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) школа - интернат 
№ 3» города Магнитогорска, руководители - Ковалёва О.Н., Строганова Л.А.; 

Лауреат 3 степени - Димитров Вячеслав, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) школа - интернат № 3» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители - Ковалёва О.Н., 
Строганова Л.А. 
 

Специальный диплом 
 

- вокальная группа вокального объединения «Домисолька», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Еткульский районный Дом 
детского творчества», Еткульский муниципальный район, руководитель - 
Дудкина И.Г.; 

- Танцырева Таисия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Начальная общеобразовательная школа № 7», Коркинский 
муниципальный округ, руководитель - Ерофеева М.А.;  

- Игимбаева Жанель, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской округ, 
руководитель - Залесская М.В.; 

- коллектив «Серебряная струна», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 39», 
Троицкий городской округ, руководитель - Вольская И.А.; 

-  Есина Дарья, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Дворец творчества детей и молодежи», Копейский городской округ, руководитель - 
Емельянова А.В.; 

- Путилова Яна, муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Дом детского творчества», Кыштымский городской округ, руководитель – 
Власова Т.Г.; 

- Старкова Алиса, муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель - Лаптева Т.В.; 

- студия эстрадного вокала «Новое поколение», муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества 
детей и молодежи имени В.М. Комарова», Снежинский городской округ, 
руководитель - Молякова Е.А.; 

-  вокально-эстрадный коллектив «Класс!», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» 
имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель – 
Родькина Г.М.; 

- Грефенштейн Весна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Снежинская детская музыкальная школа им. 
П.И. Чайковского», Снежинский городской округ, руководитель - Кравцова О.Л.; 

https://grandfestival.vcht.center/exponents/2271


- Пашнина Екатерина, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Красноармейский Центр дополнительного образования детей», 
Красноармейский муниципальный район, руководитель - Батутина Е.Ю.; 

- Лымарь Дарья, клуб самодеятельной песни «Гармония», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель – 
Луговская В.А.; 

- Варняга Роман, Щербенок Наталья, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 127 имени академика 
Е.Н. Авронина», Снежинский городской округ, руководитель - Науменко Т.Н.; 

- Шишкина Ульяна, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», Верхнеуфалейский 
городской округ, руководитель - Савинова С.А. 
 

Направление «Хореографическое» 
 

Гран - при - центр танцевальных искусств «АзАрт», муниципальное бюджетное 
учреждение культуры «Челябинский театр современного танца», Челябинский 
городской округ, руководитель - Бухарин В.В. 
 

«Классический танец» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - Пахомова Валерия, студия танца «Аттитюд», 

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
детского творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Подивилова А.Ш.; 

Лауреат 2 степени - хореографический коллектив «Юность», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 10 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Поливода Д.С.; 

Лауреат 2 степени - Шохрина Вероника, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 155 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Кузнецова Т.И.; 

Лауреат 3 степени – балетная студия «Галатея», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки», 
Челябинский городской округ, руководитель - Бережных В.Н.  
 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 3 степени – балетная студия «Галатея», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки», 
Челябинский городской округ, руководитель - Бережных В.Н.  
 

«Эстрадный танец» 
Первая группа: 7-12 лет 



 
Лауреат 1 степени - театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 1 степени - мужской ансамбль танца «Браво, парни!», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 48 им. Н. Островского 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Чикунов С.А.; 

Лауреат 2 степени - ансамбль современной хореографии «Шоколад», 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель - Халиуллина А.М.; 

Лауреат 2 степени - хореографический коллектив «Тандем», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дворец пионеров и 
школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Образовательный центр № 5 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Громова Т.Ю.; 

Лауреат 3 степени - хореографическая студия «Юнона», фитнес-клуб «Спарта», 
Копейский городской округ, руководитель - Середа И.А. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 2 степени - ансамбль эстрадного танца «UDANCE», муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 54 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Жукова Ю.В.; 

Лауреат 2 степени - детская танцевальная студия «Baby street», государственное 
бюджетное нетиповое образовательное учреждение «Образовательный комплекс 
«Смена»», руководители - Орешкина Э.Ф., Благодарова Д.С.; 

Лауреат 3 степени - хореографическое объединение «Геликон», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Еткульский районный Дом 
детского творчества», Еткульский муниципальный район, руководитель - 
Котельникова Н.А.; 

Лауреат 3 степени – танцевально-спортивный клуб «Индиго», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и 
молодёжи», Озёрский городской округ, руководители - Баранова А.В., Валиев А.Б.; 

Лауреат 3 степени - хореографическая студия «Калинка», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Копейский городской округ, руководитель - Рубилова Н.С.; 

Лауреат 3 степени – хореографическая студия «Юнона», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Копейский городской округ, руководители - Баландина Г.А., Махова К.Е.; 

Лауреат 3 степени - ансамбль танца «Эриданс», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества 



г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители - Глебова И.А., 
Лапина М.А. 

 
«Современная хореография» 

Первая группа: 7- 12 лет 
 

Лауреат 1 степени - школа современного танца «EGOZA», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42», 
Копейский городской округ, руководитель - Хожаинова А.А.; 

Лауреат 2 степени - театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 3 степени - коллектив современной хореографии «Феерия», 
муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детско-
юношеский центр», г. Челябинска, Челябинский городской округ, руководители - 
Падалец М.С., Попова А.С.; 

Лауреат 3 степени - хореографический коллектив «Движение», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей «Радуга»», Саткинский муниципальный район, 
руководители - Катасонова И.С., Моисеева А.О., Черепанова Е.А. 
 

Вторая группа:13-17 лет 
 

Лауреат 1 степени - студия танца «Театро», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители - 
Ксенофонтова И.М., Гах Л.К.; 

Лауреат 2 степени - детский хореографический коллектив «Фантазия», 
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 19», 
Миасский городской округ, руководитель - Карцева С.Н.; 

Лауреат 2 степени - театр танца «Эхо», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Балдина О.Е., Гундарева О.Н.; 

Лауреат 2 степени - Рахманова Мария, театр танцевальных миниатюр «Hi-tech», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества «Победа» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Демьяновских О.Д.; 

Лауреат 3 степени - ансамбль танца «Юность», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» 
г. Магнитогорска», Магнитогорский городской округ, руководители - Савченко О.В., 
Бургучева О.В.; 

Лауреат 3 степени - хореографический коллектив «Движение», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Центр 
дополнительного образования детей «Радуга»», Саткинский муниципальный район, 
руководители - Катасонова И.С., Моисеева А.О., Черепанова Е.А. 



 
«Танцы на колясках» 

 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - студия танца «Театро», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководители - 
Ксенофонтова И.М., Гах Л.К. 

 
Специальный диплом 

 
- хореографический коллектив «БосанОга», муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Красноармейский Центр дополнительного 
образования детей», Красноармейский муниципальный район, руководитель - 
Голубева К.В.; 

- коллектив эстрадного танца «Active dance», муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного образования 
детей» города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - 
Герасимова Т.А.; 

- ансамбль современной хореографии «Шоколад», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи» г. 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Халиуллина А.М.; 

-хореографический коллектив «Солнышко», муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23», 
Копейский городской округ, руководитель - Белобородова Е.Ю.; 

- ансамбль современного танца «Алиса», муниципальное учреждение культуры 
«Центр досуга имени Горького» / муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», Чебаркульский городской 
округ, руководитель - Стариков О.В.; 

- Мешкова Полина, Николаева Анна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Каслинская средняя общеобразовательная школа № 24», Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Мухаметшина Е.Ю. 

 
Номинация «Анимация» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - студия «МультяшКИНО», муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 109», 
Трехгорный городской округ, руководитель - Царева Е.А.; 

Лауреат 1 степени - Чурина Яна, коллектив «Колорит», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, 
руководитель - Еникеева Н.В.; 



Лауреат 2 степени - студия компьютерной графики, анимации и 
мультипликации «Компьютерия», муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Рубан С.К.; 

Лауреат 3 степени – коллектив «МультГрад», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный район, руководитель - Бобр В.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени - Зурков Евгений, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Сопко Л.А.; 

Лауреат 1 степени - Никульников Кирилл, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи» 
города Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Сопко Л.А.; 

Лауреат 2 степени - Скарлыгина Дарья, Храмова Светлана, мультстудия 
«Звёздочка», муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Катав-Ивановска», Катав-Ивановский 
муниципальный район, руководитель - Хохлова Е.Б.; 

Лауреат 3 степени - Дмитриева Евгения, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества», Чесменский муниципальный район, руководитель - Белобородова С.О. 
 

Специальный диплом 
 

- Хабибуллина Вилия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) 
№ 7 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Назарова С.В.;  

- мультстудия «Клякса», муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа № 122», 
Снежинский городской округ, руководитель - Шатрова У.В.; 

- мультстудия «Дракоша», муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр г. Челябинска», 
структурное подразделение - детский клуб «Мрия»,  Челябинский городской округ, 
руководитель - Авдеева Е.К. 

- Хабибуллина Вилия, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (нарушение интеллекта) 
№ 7 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Назарова С.В.; 

- Загретдинова Ангелина, муниципальное образовательное учреждение 
«Средняя образовательная школа № 32» города Магнитогорска, Магнитогорский 
городской округ, руководитель - Загретдинова Э.Р.; 



- Цветохина Милана, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 126 имени Героя России 
Д.Г. Новосёлова», Снежинский городской округ, руководитель - Цветохина Н.А.; 

- творческий коллектив кафедры анимации, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа искусств 
города Челябинска им. Н.А. Аристова», Челябинский городской округ, 
руководитель - Чеснокова Л.Р.; 

- Плеханова Анна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования Верхнеуфалейского городского округа «Детская школа искусств», 
Верхнеуфалейский городской округ, руководитель - Плеханова М.А. 

 
Номинация «Литературное творчество» (авторское) 

Первая группа: 7-12 лет 
 

 Лауреат 3 степени - Комлева Софья, муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение «Уйская средняя общеобразовательная школа 
имени Александра Ивановича Тихонова», Уйский муниципальный район, 
руководитель - Котова Е.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
 Лауреат 1 степени - Салов Ярослав, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 
города Аши Челябинской области», Ашинский муниципальный район, 
руководитель - Алексеева Л.Ю.; 

Лауреат 1 степени - Белоусова Арина, арт-студия «Зазеркалье», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи», 
Копейский городской округ, руководитель - Есина Т.О.; 
 Лауреат 2 степени - Сапай Никита, государственное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Челябинский областной многопрофильный 
лицей-интернат для одаренных детей», Челябинский городской округ, руководитель - 
Рогозина Е.В.; 

Лауреат 2 степени - Пракоп Дарья, центр детских СМИ «Я и Мы», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодежи», Копейский городской округ, руководитель - Шуматова Д.И.; 

 
Литературное творчество (исполнительское) 

Первая группа: 7-12 лет 
 

 Лауреат 1 степени - Рябчиков Владимир, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 128», Снежинский городской округ, 
руководитель - Кочурова О.Л.; 

Лауреат 1 степени - Комленко Рустам, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с 



ограниченными возможностями здоровья № 8», Копейский городской округ, 
руководитель - Хайрзаманова Л.А.; 

Лауреат 1 степени - Матвеев Вадим, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная общеобразовательная школа № 34 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», Озерский городской 
округ, руководитель - Кочетова С.А.; 

Лауреат 1 степени - Мандров Олег, Мандаров Егор, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 119 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Тарасова В.А.; 

Лауреат 2 степени - Гульдиров Ярослав, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель - 
Землякова Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Балаян Арсений, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 5 VIII вида», 
Кыштымский городской округ, руководитель - Нейфельд Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Пузанов Артём, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Начальная школа - детский сад для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья № 11», Копейский городской округ, руководитель – 
Егорова Е.Г.; 

Лауреат 3 степени - Антонюк Тимофей, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Начальная школа - детский сад для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья № 11», Копейский городской округ, руководитель - 
Бурнашова Н.С.; 

Лауреат 3 степени - Гусев Николай, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 60 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Малашкина С.В.; 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени - Брехов Александр, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель - 
Землякова Т.В.; 

Лауреат 1 степени - Курбатова Виктория, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 36 III-IV видов», Озерский городской округ, 
руководитель - Кайзер О.М.; 

Лауреат 1 степени - Баховская Александра, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 



общеобразовательная школа № 119 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Тарасова В.А.; 

Лауреат 2 степени - Кузнецова Анастасия, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Обручевская школа», Кизильский 
муниципальный район, Щекаева С.В.; 

Лауреат 2 степени - Курбатова Дарья, Хоменко Анастасия, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 119 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Тарасова В.А.; 

Лауреат 3 степени - Сычёв Савелий, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель - 
Землякова Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Горбов Егор, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа № 122», Снежинский городской округ, руководитель - 
Землякова Т.В.; 

Лауреат 3 степени - Рогов Максим, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 83 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Жданова Е.В.; 

 Лауреат 3 степени - Миллер Роман, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 83 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Тимашевская С.А.; 

Лауреат 3 степени - Девятов Николай, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 60 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Иванчик А.В.; 

Лауреат 3 степени - Прокопец Артур, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 города 
Карабаша Челябинской области, Карабашский городской округ, руководитель - 
Гудкова Ю.В. 

 
Номинация «Коллективная книга» 

 Первая группа: 7-12 лет 
 

 Лауреат 1 степени - Касилюнас Валентин, Галицкова Владислава, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 4», Кыштымский городской округ, руководитель - 
Пушкарева О.В.; 



 Лауреат 3 степени – 4 «Д» класс, литературная студия «Парус», муниципальное 
автономное образовательное учреждение «Средняя образовательная школа № 90», 
структурное подразделение «Общеобразовательная школа № 17», Златоустовский 
городской округ, руководитель - Жуков А.А.; 
 Лауреат 3 степени - Ситник Игорь, Криушин Эдуард, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (нарушение слуха) № 12 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководители - Лисогор О.М., Головань Т.В. 
 

Вторая группа: 13-17 лет 
 

 Лауреат 1 степени – коллектив «ЮныйГазетчик», «Компьютерная графика», 
муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества», Пластовский муниципальный район, руководители - 
Олесюк Т.М., Цыганова Ю.А. 
 

Номинация «Декоративно-прикладное творчество» 
Первая группа: 7-12 лет 

 
Лауреат 1 степени - Сумарокова Валерия, Цепилова Анна, коллектив 

декоративно-прикладного искусства «Креатив», муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр 
«Креатив» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Клименко О.А.; 

Лауреат 1 степени - Сыч Виктория, творческое объединение «Рукодельница», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Станция юных 
техников», Копейский городской округ, руководитель - Авдеева Е.А.;  

Лауреат 1 степени - Калагин Тимофей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель - Цыганов А.Г.; 

Лауреат 1 степени – Экарт Арина, объединение «Росинка», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей», Коркинский муниципальный округ, 
руководитель - Тенякова Т.С.; 

Лауреат 2 степени - Бухарова Милена, коллектив «Золотая ниточка», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Гуляева Л.А.; 

Лауреат 2 степени - Нечеухина Полина, коллектив «Золотая ниточка», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-
юношеский центр г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Гуляева Л.А.; 

Лауреат 2 степени - Рязанова Таисия, Овчинникова Милослава, коллектив 
декоративно-прикладного искусства «Креатив», муниципальное автономное 



учреждение дополнительного образования «Образовательно-досуговый центр 
«Креатив» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Клименко О.А.; 

Лауреат 2 степени - Лебедева Екатерина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Пивер М.Л.;    

Лауреат 2 степени - Остроушко Алиса, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества», Чесменский муниципальный район, руководитель - Сычева О.В.; 

Лауреат 2 степени - Лаптева Полина, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского 
творчества», Чесменский муниципальный район, руководитель - Валюшина Н.Г.; 

Лауреат 2 степени - Малышева Кира, коллектив «Художественное вязание», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
внешкольной работы г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Солодкая К.Г.;  

Лауреат 2 степени - Нафтолина София, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр внешкольной работы г. Челябинска», 
структурное подразделение «СПЕКТР», Челябинский городской округ, 
руководитель - Сафонова Л.А.; 

Лауреат 2 степени - Хасанова Малика, филиал муниципального учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Касли в п. Береговой, 
Каслинский муниципальный район, руководитель - Никитина Т.П.; 

Лауреат 2 степени - Павлова Дарья, Ходакова Ольга, творческое объединение 
«АртиШок», Копейский городской округ, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Улица Мира», руководитель - Малкова Е.В.; 

Лауреат 3 степени - Гайнулин Тигран, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель - Стерляжникова Л.С; 

Лауреат 3 степени - Мыльникова Кристина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Станция юных техников», 
Нязепетровский муниципальный район, руководитель - Стерляжникова Л.С.; 

Лауреат 3 степени - Вильданов Булат, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель - Стерляжникова Л.С.; 

Лауреат 3 степени - Юсупов Руслан, Буляков Матвей, Дьяченко Владислава, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 
гуманитарного развития детей и молодежи «Орбита» г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Дьяченко А.М.; 

Лауреат 3 степени - Шаймарданова Лия, мастерская дизайна «Акцент», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский 
городской детско-юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководитель - Абилева Е.Ю.; 

Лауреат 3 степени - Сморчкова Анастасия, мастерская дизайна «Акцент», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Ашинский 



городской детско-юношеский центр», Ашинский муниципальный район, 
руководитель - Абилева Е.Ю. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени - Валиахметова Наталия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 120 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель - Серова А.Ф.; 

Лауреат 1 степени - Кондратьева Елена, студия изобразительного творчества 
«Созвездие», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи», Копейский городской округ, руководитель - 
Дударева О.Н.; 

Лауреат 1 степени - Лабутина Вероника, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 144 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Стародубцева Е.Л.; 

Лауреат 1 степени - Подтёпин Евгений, коллектив «Имидж», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - Гоголева О.П.; 

Лауреат 1 степени - Августиновский Виктор, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель - Цыганов А.Г.; 

Лауреат 2 степени - Маканова Ульяна, Воронкова Лидия, муниципальное 
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 144 г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Стародубцева Е.Л.; 

Лауреат 2 степени - Пескишева Арина, студия изобразительного творчества 
«Созвездие», муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец 
творчества детей и молодёжи», Копейский городской округ, руководитель - 
Дударева О.Н.; 

Лауреат 2 степени - Аминов Саид, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» в п. Береговой, Каслинский 
муниципальный район, руководитель - Никитина Т.П.; 

Лауреат 2 степени - Абдулзалилова Оксана, Сухенькая Елена, творческое 
объединение «ИЗО плюс», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр внешкольной работы г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Хуторненко И.С.; 

Лауреат 2 степени - Чиндяскина Полина, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская художественная школа искусств 
города Челябинска им. Н.А. Аристова», Челябинский городской округ, 
руководитель - Ситник Ю.А.; 

Лауреат 2 степени - коллектив «Палитра», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Металлургический Центр детского 
творчества г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель - 
Сибирякова Е.А.; 



Лауреат 2 степени - Кетов Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников» Нязепетровский 
муниципальный район, руководитель - Стерляжникова Л.С.; 

Лауреат 2 степени - Хасанбаева Шодиена, Закиржанова Гулзудахон, 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 39 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель - Пашнина Ю.А.; 

Лауреат 3 степени - Меньщикова Яна, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Станция юных техников», Копейский городской 
округ, руководитель - Чистякова И.С.; 

Лауреат 3 степени - Голубев Максим, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель - Цыганов А.Г.; 

Лауреат 3 степени - Тюрин Константин, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6», 
Троицкий городской округ, руководитель - Цыганов А.Г.; 

Лауреат 3 степени - Боон Татьяна, творческое объединение «АртиШок», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель - Малкова Е.В.;  

Лауреат 3 степени - Хрустинская Злата, Хрустинская Кристина, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы 
«Радуга» г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – 
Немчинова Т.Н. 

Лауреат 3 степени - Акбашев Тимофей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества», Саткинский 
муниципальный район, руководитель - Зарипова Р.Р.; 

Лауреат 3 степени - Новикова Мария, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского творчества «Юность» имени академика 
В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель - Стрелец Е.Е. 

 
Специальный диплом 

«За творческий подход» 
 

- Богатырёв Артём, творческое объединение «Арт-войлок», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность» им. В.П. Макеева», Миасский городской округ, руководитель - 
Шарипова Г.П.; 

- Кадырова Анастасия, муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Станция юных техников», Копейский городской округ, руководитель - 
Турбачева Т.Ф.; 

- Сайгина Анна, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 39 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Пашнина Ю.А.; 



- Карпова Елизавета, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического 
творчества», Кыштымский городской округ, руководитель - Зверева Н.В.; 

- Фёдорова Александра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детского творчества «Радуга», Еманжелинский 
муниципальный район, руководитель - Лапштаева Н.П.; 

- Манин Александр, Ефимова Екатерина, муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Детско-юношеский центр «Максимум» города 
Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, руководитель - Рябченко С.А.; 

- Сокол Арина, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4», Златоустовский городской округ, 
руководитель - Селезова И.М.; 

- Силантьева Анастасия, муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 города Карабаша», 
Карабашский городской округ, руководитель - Рякина А.А.; 

- объединение «Начальное техническое моделирование», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных техников», 
Озерский городской округ, руководитель - Шулепова О.И.; 

- Мурахтина Арина, муниципальное социальное учреждение «Центр помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей», Трехгорный городской округ, 
руководитель - Гаффарова Ф.А.; 

- Волков Михаил, муниципальное автономное образовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 36», Златоустовский городской округ, 
руководитель - Султанов Н.Р.; 

- Ермолаева Зарина, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Спасская средняя общеобразовательная школа», Верхнеуральский муниципальный 
район, руководитель - Алексеева Л.В.; 

- Порсева Ульяна, объединение «Территория успеха, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования для детей «Радуга»», Саткинский муниципальный район, руководитель - 
Куликова А.Д.; 

- Сельницын Арсентий, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей», 
Верхнеуфалейский городской округ, руководитель - Астанина О.С.; 

- Балдина Елизавета, студия изобразительного творчества «Созвездие», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей 
и молодёжи», Копейский городской округ, руководитель - Дударева О.Н.; 

- Захарова Полина, хобби-студия «Творчество без границ», муниципальное 
учреждение дополнительного образования «Правобережный центр дополнительного 
образования детей» г. Магнитогорска, Магнитогорский городской округ, 
руководитель - Пахомова Э.В. 

 
 
 
 



Специальная номинация «Золотые ручки» 
 

Лауреат 1 степени - Киселев Павел, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 83 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Загитова М.К.; 

Лауреат 1 степени - Миллер Алина, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 83 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Мокин А.П.;  

Лауреат 1 степени - Юрченко Анна, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 60 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители -   Герасимова О.С., Борисова Е.А.; 

Лауреат 1 степени - Ладнов Андрей, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат № 128», Снежинский городской округ, 
руководитель - Иванов Ю.В.; 

Лауреат 2 степени - Асхадулина Анастасия, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 60 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Иванчик А.В.;  

Лауреат 2 степени - Поздеев Борис, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 60 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель -   Ильина О.А.; 

Лауреат 3 степени - Курочкина Екатерина, Пырышев Константин, 
муниципальное общеобразовательное учреждение «Общеобразовательная школа-
интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 8 
Копейского городского округа Челябинской области», Копейский городской округ, 
руководитель - Палазюк Л.М.; 

Лауреат 3 степени - Спирев Игорь, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья (нарушение интеллекта) № 83 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководитель - Юламанов Р.Б.;  

Лауреат 3 степени - Полищук Александра, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Специальная (коррекционная) 
общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными 



возможностями здоровья (тяжелыми нарушениями речи) № 11 г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Ермолаева К.О.; 
 

Номинация «Оригинальный жанр» 
 

Гран-при - Просветов Максим, Пушкарева Ксения, цирковая студия 
«Калейдоскоп чудес», муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий 
дом культуры», Уйский муниципальный район, руководители - Жеребенков В.Е., 
Ильясова Н.А. 

Первая группа: 7-12 лет 
 
Лауреат 1 степени - Сунгатова Яна, цирковая студия «Калейдоскоп чудес», 

муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий дом культуры», Уйский 
муниципальный район, руководители - Жеребенков В.Е., Ильясова Н.А.; 

Лауреат 1 степени - Баязитова Марина, Баранова Карина, муниципальное 
бюджетное учреждение культуры Дворец Культуры «Булат - Региональный Центр 
народного творчества», Златоустовский городской округ, руководитель - 
Нефёдова Е.Е.; 

Лауреат 1 степени - Ткач Полина, Мальцева Варвара, Фоменко Тамара, 
эстрадно-акробатический коллектив «Вдохновение», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества 
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководитель – Кузнецова Г.Н.; 

Лауреат 2 степени - Рудометова Валерия, цирковая студия «ЛЭВиС», 
муниципальное бюджетное учреждение культуры Дворец Культуры «Булат - 
Региональный Центр народного творчества», Златоустовский городской округ, 
руководитель - Нефёдова Е.Е.; 

Лауреат 2 степени - народный цирк «Рандеву», муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы «Истоки»               
г. Челябинска», Челябинский городской округ, руководители – Тимченко Ю.П., 
Созыкина А.Д.; 

Лауреат 3 степени - цирковой коллектив «Созвездие», муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр дополнительного 
образования для детей «Радуга», Саткинский муниципальный район, руководители - 
Губченко К.В., Хисматова С.А. 

 
Вторая группа: 13-17 лет 

 
Лауреат 1 степени - Пушкарева Ксения, цирковая студия «Калейдоскоп чудес», 

муниципальное учреждение культуры «Межпоселенческий дом культуры», Уйский 
муниципальный район, руководители - Жеребенков В.Е., Ильясова Н.А.; 

Лауреат 2 степени - Мягкова Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
культуры Дворец Культуры «Булат - Региональный Центр народного творчества», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Нефёдова Е.Е.; 

Лауреат 2 степени - Каракчиева Анастасия, цирковой коллектив «Созвездие», 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр 



дополнительного образования для детей «Радуга», Саткинский муниципальный 
район, руководители - Губченко К.В., Хисматова С.А.; 

Лауреат 2 степени - Вяргизова Анастасия, народный самодеятельный цирковой 
коллектив «Гротеск», муниципальное бюджетное клубное учреждение культуры 
«Дворец культуры «Икар»», Трехгорный городской округ, руководитель - 
Смольникова Н.В.; 

Лауреат 3 степени - образцовый цирковой коллектив «Лилия», муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества 
«Юность» имени академика В.П. Макеева», Миасский городской округ, 
руководители - Гращенко А.Ю., Меньшикова К.Д. 

 
Специальный диплом 

 
 Гертель Виктория, детский цирк «Арабеск» им. Л. Глебец, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей», Коркинский муниципальный округ, 
руководители - Герасименко В.В., Пашнина К.А. 
 

Специальная номинация «Комикс» 
 

Вторая группа: 13-17 лет 

Лауреат 1 степени - Боон Татьяна, творческое объединение «АртиШок», 
муниципальное учреждение дополнительного образования «Улица Мира», 
Копейский городской округ, руководитель - Малкова Е.В.; 

Лауреат 3 степени - Мурзагалеев Данат, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Богдановская школа», Кизильский муниципальный район, 
руководитель - Попова Л.Л. 
 
 


		2024-05-31T08:41:09+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




